BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2624/TCT-TNCN
V/v: thuế TNCN đối với các chuyên gia nước ngoài thực hiện dự án ODA.
	Hà Nội, ngày 11 tháng 07 năm 2014

Kính gửi: Ban Quản lý Đường sắt đô thị
Trả lời công văn số 921/BQLĐSĐT-TCKT ngày 14/5/2014 của Ban Quản lý Đường sắt đô thị về thuế thu nhập cá nhân (TNCN) đối với các chuyên gia nước ngoài thực hiện dự án ODA, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Vướng mắc về thuế TNCN nêu tại công văn của Ban Quản lý Đường sắt đô thị đã được hướng dẫn tại 02 công văn: công văn số 7313/BTC-TCT ngày 03/6/2014 của Bộ Tài chính và công văn số 2269/TCT-TNCN ngày 18/6/2014 của Tổng cục Thuế. Theo nội dung 02 công văn này thì: trường hợp Hợp đồng tư vấn của Dự án có hiệu lực trước ngày 20/11/2009 nhưng có phát sinh phụ lục hợp đồng để bổ sung công việc mới ngoài hợp đồng gốc và phải bổ sung chuyên gia để thực hiện công việc mới này, việc bổ sung công việc và chuyên gia đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì các chuyên gia của nhà thầu chính được xem xét miễn thuế theo diện hợp đồng tư vấn có hiệu lực từ ngày 20/11/2009 quy định tại Điều 2 Thông tư liên tịch số 12/2010/TTLT-BKHĐT-BTC ngày 28/5/2010 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ Tài chính.

Tổng cục Thuế trả lời để Ban Quản lý Đường sắt đô thị được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Website Tổng cục Thuế;
- Lưu: VT, TNCN.
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ THUẾ TNCN
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Tạ Thị Phương Lan